
                       

             
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALAGOA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

                                                                                                  Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458-000  

                                                                                                                     Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449                Site www.alagoa.mg.gov.br  

                                                                                                                                                    E-mail: prefeitura@alagoa.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 151/2022 

Nomeia Membros para a Composição do Conselho do FUNDEB – 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação- CACS FUNDEB 

 O prefeito Municipal de Alagoa, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto da Lei Municipal nº 1.022/2021, de 30 de março de 2021, resolve: 

Artigo 1º - Nomear nos termos do Artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.022/2021, os Membros do 

Conselho Municipal do FUNDEB, para Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, bem 

como acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos recursos do Fundo e Recursos 

Federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, constituído 

por 13 (treze) membros, em conformidade com a Legislação Federal vigente, tendo a seguinte composição: 

- Representante do Poder Executivo Municipal 

- Titular: Jusley de Almeida                                      - Suplente: Iara Mendes de Almeida 

- Titular: Alexandre Mendes de Barros                     - Suplente: Viviane Maria Elias 

 

- Representante dos Professores da Educação Básica  

- Titular: Silvana Ribeiro de Souza                           - Suplente: Daise Mendes de Barros 

 

- Representante dos Diretores da Educação Básica  

- Titular: Magaly Pinto Chaves                                - Suplente: Elseana Mendes de Andrade Sena 

 

- Representante dos Servidores Técnico Administrativo 

- Titular: Ana Paula de Oliveira Ferreira                  - Suplente: Valéria Mendes de Barros 

                                                

- Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica  

- Titular: Joelma Aparecida Ribeiro Ferreira            - Suplente: Tânia de Fátima Corrêa Chaves 

- Titular: Maurisa Mendes de Barros                        - Suplente: Adriele Gomes de Paula 

                                                                                                                       

- Representante dos Estudantes da Educação Básica  

- Titular: Gilson da Silva                                          - Suplente: Juciel Corrêa de Oliveira        

- Titular: Silvana Aparecida da Silva                       - Suplente: Lucas Rafael dos Santos de Camargo 

 

- Representante do Conselho Municipal de Educação 

- Titular: Noemi Araújo de Barros Vieira                - Suplente: Marilza Helena da Silva 

                                                                                                                                   

http://www.alagoa.mg.gov.br/


                       

             
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALAGOA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

                                                                                                  Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458-000  

                                                                                                                     Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449                Site www.alagoa.mg.gov.br  

                                                                                                                                                    E-mail: prefeitura@alagoa.mg.gov.br 

- Representante do Conselho Tutelar  

- Titular: Jéssica Chaves Alves de Souza                 - Suplente: Joceli Corrêa Chaves    

 

- Representantes de Organizações da Sociedade Civil  

- Titular: Michelle de Carvalho Costa Fonseca de Andrade - Suplente: Criseida Mendes de Barros 

- Titular: Ana Karla Monteiro Teodoro Andrade                  - Suplente: Loíde Pereira de Siqueira   

     

                                                                   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2023. 

 

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Alagoa, 26 de dezembro de 2022 

 

 

 

JULIANO DINIZ DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

Publicado e Registrado 
nesta Secretaria em: 

26/12/2022 
Osvaldo Martins de Barros Filho 

Secretário de Gabinete 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

Publicado no Quadro de 
Avisos desta Prefeitura em: 

26/12/2022 
André Salomão de Almeida 

Secretário de Governo e Administração 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA - MG 

http://www.alagoa.mg.gov.br/

		2023-01-03T16:05:03-0300
	JULIANO DINIZ DE OLIVEIRA:04054941656
	Eu sou o autor deste documento




